揭阳市揭东区玉湖镇人民政府

关于转发《关于加强全市公职人员驾乘摩托车
电动自行车管理的通知》的通知

各村、各部门：

现将《关于加强全市公职人员驾乘摩托车电动自行车管理的

通知》转发给你们，请按照文件要求，认真贯彻执行。

玉湖镇人民政府

2021 年 5 月 7 日

撬鬻市系统嘲批燃潞翅熬测淦酣灏劓蛆

    关于加强全市公职人员驾乘

    摩托车电动自行车管理的通多

各县（市、、区）党（工）委和人民政府（管委会），

各单位：

    系统防范化解道路交通安全风险是践行以人西

思想的具体行动，是落实党史学习教育要求、切多

事的重点工作。当前，全省上下正在开展的系统侈

交通安全风险工作，受到社会各界和广大交通参三

注。摩托车电动自行车（下称“摩电’’）交通安全／5

范化解道路交通安全风险工作1 8类风险之一。摩l

使驾乘摩电成为危险性较大的活动，摩电驾乘人步

或致伤的风险远大于汽车驾乘人员。目前，无牌夕

盔、超员载客等违法行为普遍存在，也是摩电交迸

发的主要原因。．为进一步推动我市公职人员模范囊

法律法规，严格遵守摩电出行规范，请各级党政列

以下工作：

    一、提高思想认识，带头树立摩电出行榜样牙

    道路交通安全关系到每个家庭的幸福，更关勇

    -1日。，

沮

市直及驻揭

：为中心发展

三为群众办实

尹范化解道路

；者的广泛关

飞险是系统防

乜防护缺乏，

i因事故致死

三证、不戴头

臣事故多发频

錾守交通安全

乙关共同做好

：范

；到整个社会

的和谐稳定。近年来，

事故总量的六成以上。

80070为颅脑损伤致死。

我市摩电事故数、死亡人

据统计，摩电驾乘人员死

均占到交通

事故中，约

正确佩戴安全头盔能够有效降低摩电交

通事故死亡风险，对保护群众自身生命安全具有

级党政公职人员是政府形象的“流动窗口’’

要作用。各

，应当带I头严格执行，

将佩戴安全头盔及遵守摩电其他出行规范作为推耋

密切群众关系和维护党政机关形象的一件大事来j

特 权思想，模范遵守交通安全法律法规。

    二、严格规范管理，落实摩电出行交通安全tI

    根据《关于进一步加强摩托车道路交通安全名

见》(揭道安办[2020) 19号）要求，全市公职人j

车、电动自行车要按规定注册登记上牌，配齐安<

作风建设、

，坚决反对

施

：理工作的意

．使用的摩托

？头盔，鼓励

电动自行车车主购买车辆强制保险。全市公职人员|驾驶摩托车、

电动自行车时应佩戴安全头盔，驾驶过程中不得

拨打电话及抽烟等行为，不得存在超载、

手持接听、

闯红灯、|逆行等情况。

各级党政机关应当实施摩电治理严管措施，严禁：

员载人、未佩戴安全头盔的摩托车、电动自行车圭

区域。各级公安交警部门要加强路检路查，对现j

子监控设备记录的摩托车驾乘人员未佩戴安全头；

一律顶格处罚和记分；对检查发现的公职人员骑j

戴安全头盔等行为将处罚和记录情况抄告车辆、入

督促落实整改。

：牌无证、超

E入行政办公

}查处或由电

壬等违法行为

芝摩托车不佩

员所在单位，

    三、  泛宣传引导，营造遵守交通安全法规戾 ．好氛围√

    请各级党政机关加强本单位摩电驾驶入、职] 二及其家属交

通安全教育，要求其积极主动佩戴安全头盔，遵穹 F摩电出行规

    。．    ，
范，倡导安全、文明出行。各地要组织开展主题皇 呈传活动，在

住宅小区、企事业单位、摩托车和电动宿行车销但 ；点，通过张

贴海报、设置展板、发放宣传材料等方式，延伸舅 呈传触角，提

高群众规范摩电文明出行的知晓度。各中小学校、 幼儿园要加

强上下学时间校园周边学生和家长骑乘摩电安全号 F法情况的检

查、通报、提醒，助推养成良好出行习惯。

    j．．

    揭阳市系统防范化角

    安全风险工作领导

！道路交通

i小组

    2021年4月2基 ：日

  报：省系统防范化解道路交通安全风险工作专班

  送：市系统防范化解道路交通安全风险工作领毒 }小组张科、

    马儒生、梁瑞国，市政府林建文、徐锦泉， 各县（市、

    区）安委办、道安办。

揭阳市系统防范化解道路交通安全风险工作专班2021每 j4月28日印发

    -3 -